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'. 

USTAWA 

z ctn ia 1.3 grudn ia 1951 r. • 
o podatku wyrównawczym:' -

/ 

.' ",."._-

Art. 1. Osoby fizyczne os iągające: 

l) dochody w rOZllrni en iu przepisów o podatku dochodo­
wvm. 

21 pr~ychocly w r07.11lTIieniLl przepisów o podCJtku od wyna-
grodzeń, 

_ 3) dochody i przychody . októrych mowa w pkt! i 2. pod­
leg 'ljq podatkowi wyrbwnawczelllu na zasadach określo­
nych w niniejszej u ~la v,'le. 

Art. 1.. 1. Osoby. ' o k tórych mowa wart t pkt t, pod­
legają podatkowi wyrównawczemu, jezeli suma · dochodów 
podlegający c h opodatkowaniu podatkiem dochodowym. po 
potrąceniu na lewego poda tku dochodowego. przekroczyła w 
rokh podatkowym kwotę 96.000 zł. 

2. Przy usta1auiu o1;lowiązku podatkowego w podatku 
wyrównawczym i przy '-- oi>od'atkowaniu _ tym podatkiem osó~, 
c których mowa wart. 1 pktl, dochody małżonków .1 człop.~" 
ków rodziny łączy się na zasadach określonych . przepisami 
o podatku dochodowym. Wymiaru podatku dokonuje się na 
Imię . małtonków. Za zobowiązania z tytułu podatku wyrów­
nawc~ego małżonkowie odpowiadają solidarnie. 
- Art 3. 1. Osoby, o .których mowa wart. 1 pkt 2, pod­
legają podatkowi wyrównawczemu, jeżeli. suma przychodów 
stanowiących podstawę obliczenia podatku od wynagrodzeń, 

. po dokonaniu doliczeń i odliczeń wymienionych w ust. 2, 
przekróczyła w roku podatkowym kwotę 96.000 zł. Przy 
ustalaniu obowiazkupodatkowego i przy opodatkowaniu tych 
osób przychódó~ małżonków nie łączy się 

2. Przy ustalaniuobowi.ązku podatkowego w podatku 
wyrównawczym i przy opodatkowaniu tym podatkiem osób, 
o których mowa wart. 1 pkt 2: . 

1) do sumy przychodów stanowiących podst.awę obliczenia 
podatku od wynagrodzeń dolicza się ,wolne od podatku 
od wynagrodzeń dodatki uzasadnione specjalnymi kwa­
lifikacjami i warunkami służby. a u osób. które od wy­
nagrodzeń z tytułu stosunku służbowego ila podstawia 
przepisów szczególnych w ogóle nie opłacają podatku'­
sumę tych wynagrodzeń, 

2) od sumy przychodów stanowiących podstawę obliczenia: 
podatku od ~ynagrodzeń. po dokonuniu doliczeń wymie­
nionych w pkt 1, odlicza się: . '1 
a) podatek od wynagrodzeń. należny od sumy wynagro .. 

dzeń podlegających opodatkowaniu w rokit podatko. 
wym, 

b)k.woty wydatkowape w roku podatkowym na nabycie 
lokalu mieszkaln~go od spółdzielni mieszkaniowej 
bądź od Państwa - w wysokośd 1000/0 kwot wydat­
kowanych na ten cel, kwoty wydatkowane na naby .. • 
de lokalu mieszkalnego od członka spółdzielni nie 
podlegają odliczeniu, 

c) kwoty wydatkowane w roku podatkowym na nabycie 
domu jednorodzinnego od Państwa lub . na budowę do" _ 
mu jednorodzinnego - w wysokośc i 15% kwot wy-
datkowanych na ten cel; .' 

3) ponadto u osób osiągających przychody określone VI artA · 
ust. :1 usta wy z dnia 4 lutego 1949 r. o poda.tku od wyna .. 

r *) Ostatni numer w 1957 r. 
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grodzeń (Dz. U. z 1949 r. Nr 7. poz. 41 i z 1956 r. Nr 44, 
pOL. 2U1) w pn:ypaÓku gromadzen ia tych przychodów na 
koncie bankowym: 
a) dol icza się róznicę pomiędzy sumą początJrową a su­

mą końcową wkładów . jeżeli s tan wkładów na koniec 
roku podatkow ego jest niższy od stanu na początek 

roku. 
b) odlic;:: a się różnicę pomiędzy sumą końcową a sumą 

początkowq wkładów. jeżeli stan wkład6w na koniec 
roku poclatkowpgo jest wyższy od stanu na począ tek 
roku . 

3. Na podstawie niniejszej ustawy prawo dokonywania 
odliczeń określonych w usl. 2 pkt 2 lit. bl i cj pnysługuje 

podatnikowi tylko z tytułu nabycia jednego lokalu mieszkal­
nego bądż nabycia lub budowy jednego domu jednorodzin­
nego. W przypadka ch gdy podatnik otrzymał kredyt ban­
kowy na ~akikolwiek cel, kwoty wydatkowa~e na nabycie 
lokalu mieszkalnego lub nabycie albo budowę domu jedno­
rodzinnego zmniejsza się Q sumę kredytu bankowego, a spła­
tę tego kredytu w poszczególnych lalach podatkowych uważa 
się za kwoty wydatkowane w rozamieniu ust. 2 pkt 2 lit. b) 
1 ej. 

4. Minister Finansów określi zasady I tryb przekazy­
wania przychodów na kont,a bankowe w przypadkach, o któ­
rych mowa w ust. 2 pkt 3. 

ArL 4. 1. Osoby. o których mowa wart. 1 pkt 3, w 
przypadkach. gdy ich dochody ' podlegają.ce podatkowi do­
chodowemu nie przekraczają w roku podatkowym 24.000 zł, 
podlegają podatkowi wyrównawczemu na zasadach przewi­
dzianych dla osób osiągających wyłącznie przychody podle­
gąjące poda tkowi od wynagrodzell i opłacają podate\<: wy-

.., ównawczy. jeżeli suma dochodów podlegających opodatko­
waniu podatkiem dochodowym oraz przychodów stanowią­

cych pod '3tawę obliczenia podatku od wynagrodzeń, po po­
trącen i u nal e·zneuo . podatku dochodowego i po uwzględnie­

niu edolipcn i odl iczeń wymienionych wart. 3 ust. 2, prze­
kroczyła w roku podatkowym kwotę 96.000 zł. 

~ 2, W pozostałych przypadkach nie objętych ust. 1 oso­
by, o których mowa wart. 1 pkt 3, podlegają podatkowi 
wyrównawczemu. jeżeli suma dochodów podlegających opo­
datkow;Jn iu podatkiem dochodowym oraz przychodów stano­
wiących podstawę obliczenid podatku od wync:grodzeń, po 
uwzględnieniu doliczeń z art. 3 ust. 2 pkt 1 i po potrącen i u 
należnego podutku dochodowego oraz należnego podatku od 
v.:ynagrodzeń. przekroczyła w roku poda tkowym 96.000 z ł. 
VJ tych przypadkach mają zaslosowan ie pr7episy art. 2 ust. 2, 
przy czym przychody małżonków łączy się. 

Art. ~. Rada Ministrów może w tr ybie rozporządzen ia 
rozclągnąc p rzepis'l. o których mowa VI art. 3 ust. 2 pkt 3, 
na mne kilł. egorie osó b. jeż",li przemawiają za tym ważne 

. względy gospodarcze i społeczne. 

Art. 6. Rada Ministrów określi w drodze r07.porządzenia 
przy~adkl. w których bqd ą zwolnione od opoda tkowania po-
datkIem wyrównawczym: . 

/ l) ' dO.chody zużyte na określone cele gospodarcze o chaTlik-
. terze inwestycyjnym, 

2). przychody . t ·." ....... 
k '. ;z.uzy e na ukreślone cele gospodarcze o cha-

ra ter'le Inwesty ' Ó . ... 

U 'l 2 k' . cyJnym mne anlZeh wymienione wart. 3 
s . P "t 2 ht. bj i c). 

Arl 1. POdstawe obli . d 
nowi Mdwyilta d 'h dó czenla po atku wyrównawczego sta-
lób określony VI ~r~ ~ o2 w (przychodów) usta)onych w spo-

. 96.000 zł. ' W. IIrt. 3 111 bo. wart . • ponad kwotę 

Art. 8. Podatek wyrównawczy I 
'lonej wart. 7: wynos od nadwyżki okre-

1) jPżeli .podatni k osiągnął tylko przychody podlegające 

przepisom o poc.la tku od w)'nagrodzeń bądź osiągnął tak­
i .e dochody nie przekraczające 24:000 zł (art. 3 'j art. 4 
ust. 1): 

10% - od pierwszych 
20% - od naslf;pnych 
40% - od pozostałej nadwyżki, 

12.000 zł 

12.000 zł 

2) jeże li podatnik osiągnął dochody podlegające podatkąwi 
dochodowemu bijdź przychody podlegające przepisom 
o poda tku od wynagrodzeń oraz dochody przekracza­
jące 24.000 zł (arl. 2 i art. 4 ust. 2): 

100/0 - od pierwszych 12.000 zł -
30% - od. następnych t 2.000 zł 
60% - od pozoslałej nadwyżki. 

Art. 9. 1. Płatnicy podatku od wynagrodzeń obowiąlani 
są w terminie do dnia 15 stycznia rok u nas t ępnego po roku 
podatkowym przesłać organom finansowym właściwym we­
dług miejsca zamieszkania podatnikóvl wykazy podatników: 

l) k t6rym wypłacili wynagrodzenie Vi wysokośc i przekra­
czającej w roku podatkowym % .000 zł jako pierwsi 
płatnicy, 

2j którym wypłacili wynagrodzenie jako drudzy lub dalsi 
płatnicy w wysokości przekraczającej 60.000 zł w roku 
podatkowym lub 5.000 zł jednorazowo. 
2. W wykazach określonych w ust. 1 należy podać rów­

nież podstawę obliczenia i kwotę potrąconego podatku. 

3. Przep isy ust. 1 nie stosują się do osób, które w ro­
ku podatkowym nie pozoslawały nigdzie w stosunku pra cy . 

Art. 10. Podatnicy podlegający obowiązkowi poda tko­
wemu w zakresie podatku wyrównawczego, z wyjątkiem po­
datników, o których mowa wart. 11. obowiązani są złożyć 
organowi finansowemu wlaściwemu według miejsca zamiesz­
kan ia zeznanie o wysokości dochodów i przychodów podle­
g ających podatkowi wyrównawczemu i wplacić podatek VI 

wysokości wyniknjącej z zeznania w naslępują cych lenni· 
nach: 

l) podatnicy, którzy osiągają przychody podlegające przepi­
som o podatku· od w.yynagrodzeń oraz dochody podlega­
jące poda tk o wi dochodowemu bądż tylko takie docho­
dy - w terminach przewidzianych dla zeznuĆl o docho­
dzi e dla celów pod atk u dochodowego. 

2) poda tn icy. którzy OS i ijgnją tylko pI7.ychody podlegaj ą ce 
przepisom o podatku od wynagrodzeń - clo dnia 
31 styczni a roku n<lst (: puj ącego po roku podatkowym. 

Art. t t. Tryb poslępowania przy opodatkowaniu osób 
osiągających wyłąg.nie przychody określone , wart. 4' U'It. 2 
ljstawy z dnia 4 lu lego 1949 r. o podatku od wynagrodzeń 
określi w drodze rozporządzenia M inis ter Finansów po wy­
s łuchaniu opinii Cp.ą tralnej Rady Związkt>w Zawodowy ch 
zarządów związków twórców. 

Art. 12. Rada M inistrów może w drodze ~ozporządzenia 
zmniejszać obciążenia podatkowe przewidziane w niniejszej 
ustawie w miarę ustawania potrzeb w za'<.resie ograniczanie 
nadmiernej konsumpcji poszczególnych grup podatn;ków. a w 
lizczególności: 

l) podwyższać kwoty określone wart. 2, wart. 3, '" arl. 4 
i wart. 1, od których zaleiy pOWitanie obowiłlZku po-
datkowego i jego rozmiar, , 

2) obniżać . stawki podatkowe okre~lone wart. 8, 

3) wprqwadzać wyjątki od określonej wart. 2 I w ar.t. 4 
ust. 2 zasady łączenia dochodów i przychodów 1ll11łzon­
k.ów. 
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Arl 13. L Ustawa .wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
ma zastosowanie: 

1) jeśli chodzi ' o podatn{ków osiągających wyłącznie przy­
chody podlegające podatkowi od wynagrodzeń - do 
przychodów osiągniętych w okresie od dnia 1 września 
1957 r., z tym że podatnicy ci podlegają podatkowi wy­
równawczemu za 1957 r., jeżeli suma przychodów stano­
wiących podstawę obliczenia podatku od wynagrodzeń 
po dokonaniu doliczeń i odliczeń wymienionych wart. 3 
ust. 2 z uwzględnieniem przepisu ust. 2 niniejszego ar­
tyku łu przekroczyła w okresie od dnia l września 1957 r. 
do dn ia 31 gmdnia 1957 r. 32.000 zł, a za cały rok 1957~ 
96.000 zł; podatek wyrównawczy za 1957 r . oblicza się 

i pobie ra od nadwyżki ponad kwotę 32.000 zł, p.ie więcej 

jednak niż w wysokości 1/3 poda tku, jaki przypadałby 

od nadwyżki ponad kwotę 96.000 . zł osiągniętej w ciągu 
całego roku 1957; 

2) jeśli chodzi o pozostałych podatni.ków- do dochodów 
i przychodów osiągniętych w okresie od dnia l stycznia 
1957 r., z tym że podatek za 1951 r. wymierza się w wy­
sokości 1/3 podatku przypadającego za cały rok podat­
kowy. 

2. Przy opodatkowaniu podatkiem wyrównawczym za 
1957 r. osób, do których mają zastosowanie przepisy art. 3 
ust. 2 pkt 2 lit. b) i c), odlicza się kwoty wydatkowane w 
okresie od dnia 1 września 1951 r. do dnia 31 grudnia' 
1951 r. na cele w tych przepisach określone. 

Przewodniczący Reldy Państwa: A. Zawadz~i 
Sekretarz Rady Państwa: J. Horodecki 
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USTAWA 

z dnia 13 grudnia 1951 r. 

o realizacji zaległości w obowiązkowych dostawach zbóż, ziemnIaków i zwierząt rzeźnych. 

Art. t. 1. Gospodarstwa :rolne, które do dnia wejścia 
lIT życie niniej szej ustawy, nie wykonają zaległycb obowj.ąz­

kowych dosŁaw zbóż i ziemniaków z roku gospodarczego 
1956/57 i ;at ubiegłych lub zaległych obowiązkowych dostaw 
zwierząt rzeźnych ż roku 1956 i lat ubiegłych oraz p :erw­
szego półrocza 1957 r., zobowiązane · są do uiszczen ia w za­
mian tych za ległoś ci równoważnika pieniężnego. 

2. RaGla Ministrów może rozciągnąć zobowi ązan ie do 
uiszczenia równoważnika pi eni ę.żnego w zamian za i e rtlości. 

k tóre pows:'aną w obow iązkowych dostawach zbóż , ziemnia­
ków i zwierzą t rzeźnych po dniu 1 lipca 1957 r . 

. :3. " Przepis ust. t' ~ie dotyczy pa.ń.s twowych 'gospodars tw 
rolnych podległych Generalnej Dyrekcji Państwowych Gos­
podarstw Rolnych, innych państwowych gospodarstw rol­
nych działających na zasadach rozrachunku gospodarczego 
craz gospodarstw rolnych oddziałów zaopatrzenia robotni-
czego. , 

Art. 2. 1. Wysokość równoważnika pieniężnego (art. 
ust. 1 i 2) stanowi: 

l) dla .za ległości w obowiązkowych dostawarh ·zbÓz - róż­
nica międz y ceną. ż y ta podstawowej jakości w rynko­
wym sL lpie zbóż ze zbio rów 1957 r. a ceną tego żyta 

w dos tawach obowiązkowych z roku gospodarczego 
1956/57, powiększona o 20Q/o tej różn icy; 

2) dla zaległości w obowiązkowych dostawach ziemniaków­
różnica mi E~dzy ceną ziemniaków jadalnych póżnych w 
skupie rynkowym jesienią 1957 r. a ceną ziemniaków ja­
dalnych w dostawach obowiązkowych w roku gospodar­
czym 1956/51, powiększona o 200/ 0 tej różnicy; 

3) dla . zaległości w obowiązkowych dostawach zwierząt rze­
źnych ' - różńica mI ędzy ceną kontraktowanej trzody 
chlewnej mięsno-s łon in o,,"vej w roku 1957 a ceną tejże 

trzody w dostawach obow iązkowych , powiększona o 200/0 
tej rMnicy. 

2. Szczegóło''A'e przep isy o usta laniu wysokości i pobie­
raniu równowa:tJ1 ika pi e!li f~ż nego określą M inis ter Przemysłu 
Spożywczego i Skupu ' ótaz 'M inister Finansów w drodze' roz­
porządzeu i a_ 

\ 
\ 3. Rozporządzenie, o którym mowa w ust. 2, okre&1i wa­
runki, na jakich gospodarstwa rolne po ustalenia przypada­
jącej od n ich wysokości równoważnika pieniężnego bęą.ą mo­
gły wykonać zaległości w obowiązkowych dost.awach dosta­
wą artyk l\łów .rolnych i hodowlanych. 

Ar!. 3. 1. . Prz y pobiera niu ró'wnoważnika piemęzDl~go 
!' tosuje s ię odpo wieu n,io przepi sy o zobow iązaniach podatko­
w ych. 

2. Ni e ui szczony w ter miaie równoważnik pieniężny pod­
.lega przymusowemu ścią g Clięciu w trybie egzekucji admini­
~tracyjnej świadczeń p ien iężnyeh . 

Art. 4. 1. Do gospodarśtw rolnych, 'k,tórym ustalono ró­
wnoważnik pieniężny w zam ian zaległości w obOWiązkowo/ch 

dostawach zbóż, ziemniaków i zwierząt . rzeźnych (art. 1 
ust. 1 i 2), nie' stosuje się za niewykonanie obO'łliązkowych 

. dostaw sankcj i karnych przewidzianych w: i 

I) ustawie z dnia 10 lipca 1952 r. o obowiązkowych dosta­
wach zb9ż (Dz. U.z 1952 r. Nr 32, poz. ,214. z 1953 r. 
Nr 33: poz. 133 i z 1957 r. Nr 38, poz. 161). 

2) dekrecie z dnia 28 sierpnia 1952 r. o obowiązkowych do­
stawac,!} ziem niaków (I(Z. U. z 1952 r. Nr 37, poz. 255, 
z 1953 r. Nr 33, poz. 134, z 1954 r. Nr 31, . poz. 122 
i z lf:l57 r. Nr 38, poz. 162), 

3) dekrecie z dnia l grudnia 1951 r. o obowiązkowych do­
stawach zwierząt rzeźnych (Dz. U. z 1953 r. Nr 50, 
poz. 244 i z 195'( r. Nr 38, poz. 163), 

4) dekrecie z dnia 4 marca 1953 r. o uzupełnieniu przepisów 
karnych w sprawach o n iewykonaiife dostaw obowiąz­
kowych (Dz. U. z 1956 r. Nr 6, poz. 31). 

2. W przypadkach określonych w ust. 1 wszczęte postę­
powanie umarza się , . a orzeczone kary nie podlega j ą wyko­
naniu. U iszczone kary grzywny nie . p<;>dlegają zwrotowi. ' 

Art. 5. Ustawa .wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Przewodniczący ' Rady Pańs twa : A. Zawadzki 

Sekretarz Rady Państwa: J. HOlodecki 


